

**Amenajarea unui parc de  
odihna,sport si agrement in satul  
Codrul Nou,raionul Telenesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Amenajarea unui parc de odihna,sport si agrement in satul Codrul Nou,raionul  
Telenesti****Valoarea de deviz 765 279,96 lei**

Intocmit in prețuri curente 11.11.2024

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                                          |                        |
|           |                                   | <b>1.1. Forme mici</b>                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                |                                          |                        |
| 1         | DA06A1                            | Strat de agregate naturale<br>cilindrate, avind functia de<br>rezistenta filtranta, izolatoare,<br>aerisire, antigeliva si anticapilara,<br>cu asternere manuala cu balast ( 34 t: 1.38 t/m3)                                                  | m3   | 24,6500                                        | 739,80<br>69,00                          | 18 236,06<br>1 700,85  |
| 2         | TsH91A                            | Instalarea banci pe 4 picioare<br>(banca cu speteaza)                                                                                                                                                                                          | buc  | 6,0000                                         | 2 966,12<br>432,00                       | 17 796,72<br>2 592,00  |
| 3         | TsH91B                            | Instalarea urne (cos de gunoi)                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 6,0000                                         | 2 776,28<br>354,00                       | 16 657,68<br>2 124,00  |
| 4         | DE17A                             | Pavaje executate din placi de<br>trotuare din beton prefabricat<br>asezate pe un strat din amestec<br>uscat de ciment si nisip, in<br>proportie 1:3, rostuit cu amestec<br>uscat de ciment si nisip, grosime<br>strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm) | m2   | 190,0000                                       | 236,56<br>35,76                          | 44 945,46<br>6 794,40  |
| 5         | DE10A                             | Borduri prefabricate din beton,<br>pentru trotuare 20x25 cm, pe<br>fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                  | m    | 300,0000                                       | 205,32<br>35,40                          | 61 597,30<br>10 620,00 |
| 6         | TsA03A                            | Sapatura manuala de pamint in<br>spatii limitate, avind sub 1,00 m                                                                                                                                                                             | m3   | 14,8000                                        | 67,20                                    | 994,56                 |

| 1  | 2           | 3                                                                                                                                                                                                                                               | 4       | 5        | 6                      | 7                               |
|----|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|------------------------|---------------------------------|
|    |             | latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor                                                                                   |         |          | 67,20                  | 994,56                          |
| 7  | CA03A2      | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3      | 14,8000  | 1 499,98<br>309,00     | 22 199,72<br>4 573,20           |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                    | lei     |          |                        | 182 427,50                      |
|    |             | <b>Total Forme mici<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                    |         |          |                        | <b>182 427,50<br/>29 399,01</b> |
|    |             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                    | lei     |          |                        | 182 427,50                      |
|    |             | CAS                                                                                                                                                                                                                                             | 24 %    |          |                        | 7 055,76                        |
|    |             | <i>Cheltuieli de transport</i>                                                                                                                                                                                                                  | 10 %    |          |                        | 14 893,00                       |
|    |             | <i>Total CD</i>                                                                                                                                                                                                                                 |         |          |                        | 204 376,26                      |
|    |             | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                      | 4,5 %   |          |                        | 9 196,93                        |
|    |             | <i>Total cu CR</i>                                                                                                                                                                                                                              |         |          |                        | 213 573,19                      |
|    |             | <i>Beneficiu</i>                                                                                                                                                                                                                                | 3 %     |          |                        | 6 407,20                        |
|    |             | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                        |         |          |                        | <b>219 980,39<br/>29 399,01</b> |
|    |             | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                    |         |          |                        |                                 |
| 8  | TsH43A      | Asezarea acoperirii din gazon artificial MS - PRO 35 mm, acoperita cu nisip pentru terenuri de sport<br>Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,0010                                                              | m2      | 100,0000 | 384,29<br>7,41         | 38 429,11<br>741,00             |
| 9  | RpEN05A     | Montarea pilonilor H 4 m                                                                                                                                                                                                                        | buc     | 8,0000   | 134,40<br>134,40       | 1 075,20<br>1 075,20            |
| 10 | 08-03-596-5 | Proiector, montat separat pe consola, montat pe stilp, cu lampa, putere, W: 100                                                                                                                                                                 | 100 buc | 0,0800   | 35 309,12<br>20 760,00 | 2 824,73<br>1 660,80            |
| 11 |             | Corp de iluminat LED 6500 K 10000lm 220-240 W                                                                                                                                                                                                   | buc     | 1,0000   | 1 000,00<br>0,00       | 1 000,00<br>0,00                |
|    |             |                                                                                                                                                                                                                                                 |         |          |                        |                                 |

| 1  | 2 | 3                                                    | 4    | 5      | 6                 | 7                             |
|----|---|------------------------------------------------------|------|--------|-------------------|-------------------------------|
|    |   | <i>Total</i>                                         | lei  |        |                   | 43 329,04                     |
|    |   | <i>CAS</i>                                           | 24 % |        |                   | 834,48                        |
|    |   | <i>Cheltuieli de transport</i>                       | 10 % |        |                   | 3 740,89                      |
|    |   | <i>Total CD</i>                                      |      |        |                   | 47 904,41                     |
|    |   | <i>Cheltuieli de regie</i>                           | 76 % |        |                   | 2 642,52                      |
|    |   | <i>Total cu CR</i>                                   |      |        |                   | 50 546,93                     |
|    |   | <i>Beneficiu</i>                                     | 3 %  |        |                   | 1 516,41                      |
|    |   | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b> |      |        |                   | <b>52 063,34<br/>3 477,00</b> |
|    |   | <b>3. Utilaj</b>                                     |      |        |                   |                               |
|    |   | <b>3.1. Teren de joaca</b>                           |      |        |                   |                               |
| 12 |   | Complex de joaca                                     | buc  | 1,0000 | 72 000,00<br>0,00 | 72 000,00<br>0,00             |
| 13 |   | Balansoar                                            | buc  | 1,0000 | 5 483,33<br>0,00  | 5 483,33<br>0,00              |
| 14 |   | Carusel cu 10 locuri                                 | buc  | 1,0000 | 19 500,00<br>0,00 | 19 500,00<br>0,00             |
| 15 |   | Masa cu 5 scaune Muhomor                             | buc  | 1,0000 | 4 120,00<br>0,00  | 4 120,00<br>0,00              |
| 16 |   | Tabla pentru desen                                   | buc  | 1,0000 | 4 700,00<br>0,00  | 4 700,00<br>0,00              |
| 17 |   | Abacuri colorate                                     | buc  | 1,0000 | 3 750,00<br>0,00  | 3 750,00<br>0,00              |
| 18 |   | Pavilion                                             | buc  | 1,0000 | 82 000,00<br>0,00 | 82 000,00<br>0,00             |
| 19 |   | Nisipiera cu capac si ciuperca                       | buc  | 1,0000 | 13 000,00<br>0,00 | 13 000,00<br>0,00             |
|    |   | <i>Total</i>                                         | lei  |        |                   | 204 553,33                    |
|    |   | <b>Total Teren de joaca<br/>Inclusiv salariu</b>     |      |        |                   | <b>204 553,33</b>             |
|    |   | <b>3.2. Teren de fitnes</b>                          |      |        |                   |                               |
| 20 |   | Complex Workout                                      | buc  | 1,0000 | 36 600,00<br>0,00 | 36 600,00<br>0,00             |
| 21 |   | Complex athletic                                     | buc  | 1,0000 | 23 000,00<br>0,00 | 23 000,00<br>0,00             |
| 22 |   | Aparat de fitness „ Mersul in aer,,                  | buc  | 1,0000 | 12 300,00<br>0,00 | 12 300,00<br>0,00             |

| 1  | 2 | 3                                                                              | 4     | 5      | 6                 | 7                 |
|----|---|--------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-------------------|-------------------|
| 23 |   | Aparat de fitness , Presa piept-Traciuni spate,,                               | buc   | 1,0000 | 14 500,00<br>0,00 | 14 500,00<br>0,00 |
| 24 |   | Aparat de fitness ,, Schior dublu"                                             | buc   | 1,0000 | 12 500,00<br>0,00 | 12 500,00<br>0,00 |
| 25 |   | Aparat de fitnes paralele cubara orrzontala<br>(pentru oameni cu dizabilitati) | buc   | 1,0000 | 10 300,00<br>0,00 | 10 300,00<br>0,00 |
| 26 |   | Stilpi pentru iluminare cu consola                                             | buc   | 8,0000 | 5 950,00<br>0,00  | 47 600,00<br>0,00 |
|    |   | <i>Total</i>                                                                   | lei   |        |                   | 156 800,00        |
|    |   | <b>Total Teren de fitnes<br/>Inclusiv salariu</b>                              |       |        |                   | <b>156 800,00</b> |
|    |   | <i>Total</i>                                                                   | lei   |        |                   | 361 353,33        |
|    |   | <i>Cmd</i>                                                                     | 1,2 % |        |                   | 4 336,24          |
|    |   | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                       |       |        |                   | <b>365 689,57</b> |

|  |  |                                          |      |                                       |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 637 733,30                            |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 127 546,66                            |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>765 279,96</b><br><b>32 876,01</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea unui parc de  
odihna,sport si agrement in satul  
Codrul Nou,raionul Telenesti**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Amenajarea unui parc de odihna,sport si agrement in satul Codrul Nou,raionul  
Telenesti**

**Valoarea de deviz 765 279,96 lei**

Intocmit in prețuri curente 11.11.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|     |               |                       |      |          |       |                  |
|-----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.  | 1             | Muncitor              | h-om | 27,6800  | 60,00 | 1 660,80         |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 70,3000  | 60,00 | 4 218,00         |
| 3.  | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 58,2000  | 60,00 | 3 492,00         |
| 4.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 270,5855 | 60,00 | 16 235,13        |
| 5.  | 7137010011510 | Electromontor         | h-om | 17,9200  | 60,00 | 1 075,20         |
| 6.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 63,9960  | 60,00 | 3 839,76         |
| 7.  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 5,9200   | 60,00 | 355,20           |
| 8.  | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 8,4020   | 60,00 | 504,12           |
| 9.  | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 12,3500  | 60,00 | 741,00           |
| 10. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 12,5800  | 60,00 | 754,80           |
|     |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>32 876,01</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                      |     |            |           |           |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|------------|-----------|-----------|
| 1.  | 1010501       | Lacuri de colofoniu "KΦ-965"                         | t   | 0,0003     | 15 000,00 | 4,50      |
| 2.  | 1011924       | Electrozi Ø42A, diametru 4 mm                        | kg  | 0,4160     | 55,00     | 22,88     |
| 3.  | 1011977       | Suruburi cu piulite si saibe                         | kg  | 3,0400     | 32,00     | 97,28     |
| 4.  | 111111        | Corp de iluminat LED 6500 K 10000lm 220-240 W        | buc | 1,0000     | 1 000,00  | 1 000,00  |
| 5.  | 12            | Complex de joaca                                     | buc | 1,0000     | 72 000,00 | 72 000,00 |
| 6.  | 1212121212121 | apa                                                  | m3  | 1,8000     | 20,00     | 36,00     |
| 7.  | 13            | Balansoar                                            | buc | 1,0000     | 5 483,33  | 5 483,33  |
| 8.  | 14            | Carusel cu 10 locuri                                 | buc | 1,0000     | 19 500,00 | 19 500,00 |
| 9.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                | m3  | 10,8910    | 467,00    | 5 086,10  |
| 10. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 2,4000     | 320,00    | 768,00    |
| 11. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 11,8073    | 320,00    | 3 778,34  |
| 12. | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 0,9500     | 320,00    | 304,00    |
| 13. | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 7,2200     | 320,00    | 2 310,40  |
| 14. | 1421102200801 | Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm              | kg  | 1 701,7000 | 1,45      | 2 467,47  |
| 15. | 1421402200393 | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                  | m3  | 32,3162    | 450,00    | 14 542,29 |
| 16. | 15            | Masa cu 5 scaune Muhomor                             | buc | 1,0000     | 4 120,00  | 4 120,00  |

|                                       |                |                                                                                                                             |         |            |           |                   |
|---------------------------------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-----------|-------------------|
| 17.                                   | 16             | Tabla pentru desen                                                                                                          | buc     | 1,0000     | 4 700,00  | 4 700,00          |
| 18.                                   | 17             | Abacuri colorate                                                                                                            | buc     | 1,0000     | 3 750,00  | 3 750,00          |
| 19.                                   | 18             | Pavilion                                                                                                                    | buc     | 1,0000     | 82 000,00 | 82 000,00         |
| 20.                                   | 19             | Nisipiera cu capac si ciuperca                                                                                              | buc     | 1,0000     | 13 000,00 | 13 000,00         |
| 21.                                   | 20             | Complex Workout                                                                                                             | buc     | 1,0000     | 36 600,00 | 36 600,00         |
| 22.                                   | 2030112931102  | Urne                                                                                                                        | buc     | 6,0000     | 2 300,00  | 13 800,00         |
| 23.                                   | 21             | Complex athletic                                                                                                            | buc     | 1,0000     | 23 000,00 | 23 000,00         |
| 24.                                   | 22             | Aparat de fitness „ Mersul in aer,,                                                                                         | buc     | 1,0000     | 12 300,00 | 12 300,00         |
| 25.                                   | 23             | Aparat de fitness , Presa piept- Traciuni spate,,                                                                           | buc     | 1,0000     | 14 500,00 | 14 500,00         |
| 26.                                   | 24             | Aparat de fitness „ Schior dublu"                                                                                           | buc     | 1,0000     | 12 500,00 | 12 500,00         |
| 27.                                   | 25             | Aparat de fitness paralele cubara orizontala (pentru oameni cu dizabilitati)                                                | buc     | 1,0000     | 10 300,00 | 10 300,00         |
| 28.                                   | 2513206621441  | Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315                                                                                        | kg      | 700,7000   | 12,00     | 8 408,40          |
| 29.                                   | 25132066214601 | Banca pe 4 picioare (banca cu speteaza)                                                                                     | buc     | 6,0000     | 2 480,00  | 14 880,00         |
| 30.                                   | 26             | Stilpi pentru iluminare cu consola                                                                                          | buc     | 8,0000     | 5 950,00  | 47 600,00         |
| 31.                                   | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                              | kg      | 876,0000   | 2,30      | 2 014,80          |
| 32.                                   | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                 | kg      | 304,0000   | 2,30      | 699,20            |
| 33.                                   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                               | kg      | 2 809,1140 | 2,30      | 6 460,96          |
| 34.                                   | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                   | kg      | 2 508,0000 | 2,30      | 5 768,40          |
| 35.                                   | 26611128006554 | Placi din beton, pentru trotuare pavaj gr 40 mm                                                                             | m2      | 192,8500   | 141,67    | 27 321,06         |
| 36.                                   | 2663102100000  | Beton                                                                                                                       | m3      | 0,7200     | 1 420,00  | 1 022,40          |
| 37.                                   | 26631021000011 | Beton clasa                                                                                                                 | m3      | 13,5000    | 1 520,00  | 20 520,00         |
| 38.                                   | 26661228002852 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x150                                                                    | m       | 301,5000   | 91,67     | 27 638,50         |
| 39.                                   | 27744135904011 | Acoperire din gazon artificial MS - PRO 35 mm                                                                               | m2      | 103,1030   | 225,30    | 23 229,11         |
| 40.                                   | 2774413590402  | Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial                                           | m       | 28,3283    | 12,20     | 345,61            |
| 41.                                   | 2774413590403  | Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842                                                                          | kg      | 10,8308    | 145,00    | 1 570,47          |
| 42.                                   | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                     | buc     | 3,8000     | 460,00    | 1 748,00          |
| 43.                                   | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                    | m3      | 5,7188     | 20,00     | 114,38            |
| 44.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                               | m3      | 5,8559     | 20,00     | 117,12            |
| 45.                                   | 5009041        | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                        | 100 buc | 0,0816     | 180,00    | 14,69             |
| 46.                                   | 5009090        | Profil de montaj                                                                                                            | buc     | 13,2000    | 18,63     | 245,92            |
| 47.                                   | 5440089        | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,0400     | 65,00     | 2,60              |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |                                                                                                                             |         |            |           | <b>547 692,21</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                                               |      |         |        |          |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1. | 021102        | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t | h-ut | 0,2264  | 450,00 | 101,88   |
| 2. | 031050        | Turle telescopice, 25 m                                                                                       | h-ut | 11,1200 | 50,00  | 556,00   |
| 3. | 040502        | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                         | h-ut | 1,0640  | 60,00  | 63,84    |
| 4. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf                                              | h-ut | 3,7714  | 450,00 | 1 697,13 |
| 5. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                          | h-ut | 8,8800  | 30,00  | 266,40   |
| 6. | 2952270003648 | Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor                       | h-ut | 0,7100  | 780,00 | 553,80   |

|     |                |                                                                                           |      |        |        |                 |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|     |                | hidraulic TurfRoller                                                                      |      |        |        |                 |
| 7.  | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                       | h-ut | 4,8100 | 60,00  | 288,60          |
| 8.  | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                | h-ut | 0,1500 | 35,00  | 5,25            |
| 9.  | 2952270007612  | Masina pentru acoperire                                                                   | h-ut | 3,5100 | 250,00 | 877,50          |
| 10. | 2952270007613  | Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat | h-ut | 0,0300 | 600,00 | 18,00           |
| 11. | 3410440005607  | Tractor cu Utilaje suspendat                                                              | h-ut | 0,8500 | 250,00 | 212,50          |
| 12. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                      | h-ut | 3,7000 | 450,00 | 1 665,00        |
| 13. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                             | h-ut | 0,5669 | 320,00 | 181,41          |
| 14. | 400002         | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                     | h-ut | 0,2264 | 240,00 | 54,34           |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                       |      |        |        | <b>6 541,65</b> |

|       |      |            |
|-------|------|------------|
| Total | lei  | 637 733,30 |
| TVA   | 20 % | 127 546,66 |

**Total deviz:** **765 279,96**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea unui parc de odihna,sport si      Investitor**  
**agrement in satul Codrul Nou,raionul Telenesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                      | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                              |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                             |      |                                        |                      |                        |
|         |                             | <b>1.1. Forme mici</b>                                                                                                                                                                                                       |      |                                        |                      |                        |
| 1       | DA06A1                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala cu balast ( 34 t: 1.38 t/m3)                                             | m3   |                                        |                      | 739,80<br>69,00        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,1500                                 | 60,00                | 69,00                  |
|         | 1421402200393               | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,3110                                 | 450,00               | 589,95                 |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                     | m3   | 0,2320                                 | 20,00                | 4,64                   |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                             | h-ut | 0,1530                                 | 450,00               | 68,85                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0230                                 | 320,00               | 7,36                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 18 236,06              |
| 2       | TsH91A                      | Instalarea banci pe 4 picioare (banca cu speteaza)                                                                                                                                                                           | buc  |                                        |                      | 2 966,12<br>432,00     |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,9000                                 | 60,00                | 114,00                 |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500                                 | 60,00                | 27,00                  |
|         | 7123011000200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 4,8500                                 | 60,00                | 291,00                 |
|         | 25132066214601              | Banca pe 4 picioare (banca cu speteaza)                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000                                 | 2 480,00             | 2 480,00               |
|         | 2663102100000               | Beton                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0360                                 | 1 420,00             | 51,12                  |
|         | 1212121212121               | apa                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1500                                 | 20,00                | 3,00                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 17 796,72              |
| 3       | TsH91B                      | Instalarea urne (cos de gunoi)                                                                                                                                                                                               | buc  |                                        |                      | 2 776,28<br>354,00     |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,6000                                 | 60,00                | 36,00                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,4500                                 | 60,00                | 27,00                  |
|         | 7123011000200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 4,8500                                 | 60,00                | 291,00                 |
|         | 2030112931102               | Urne                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 1,0000                                 | 2 300,00             | 2 300,00               |
|         | 2663102100000               | Beton                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0840                                 | 1 420,00             | 119,28                 |
|         | 1212121212121               | apa                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1500                                 | 20,00                | 3,00                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 16 657,68              |
| 4       | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr 40 mm) | m2   |                                        |                      | 236,56<br>35,76        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5802                                 | 60,00                | 34,81                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0158                                 | 60,00                | 0,95                   |
|         | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,6000                                 | 2,30                 | 3,68                   |
|         | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                    | kg   | 13,2000                                | 2,30                 | 30,36                  |
|         | 26611128006554              | Placi din beton, pentru trotuare pavaj gr 40 mm                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0150                                 | 141,67               | 143,80                 |
|         | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0050                                 | 320,00               | 1,60                   |
|         | 1421102200547               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0380                                 | 320,00               | 12,16                  |
|         | 2881116002701               | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0200                                 | 460,00               | 9,20                   |
|         |                             | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                    | lei  |                                        |                      | 44 945,46              |
| 5       | DE10A                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                      | m    |                                        |                      | 205,32<br>35,40        |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500                                 | 60,00                | 9,00                   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4400                                 | 60,00                | 26,40                  |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4       | 5        | 6         | 7                      |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-----------|------------------------|
|    | 26631021000011 | Beton clasa                                                                                                                                                                                                                                  | m3      | 0,0450   | 1 520,00  | 68,40                  |
|    | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                               | kg      | 2,9200   | 2,30      | 6,72                   |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                            | m3      | 0,0080   | 320,00    | 2,56                   |
|    | 26661228002852 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x150                                                                                                                                                                                     | m       | 1,0050   | 91,67     | 92,13                  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                | m3      | 0,0060   | 20,00     | 0,12                   |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                    | lei     |          |           | 61 597,30              |
| 6  | TsA03A         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor                | m3      |          |           | 67,20<br>67,20         |
|    | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                                                                      | h-om    | 0,8500   | 60,00     | 51,00                  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om    | 0,2700   | 60,00     | 16,20                  |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                    | lei     |          |           | 994,56                 |
| 7  | CA03A2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3      |          |           | 1 499,98<br>309,00     |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                     | h-om    | 4,7500   | 60,00     | 285,00                 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                        | h-om    | 0,4000   | 60,00     | 24,00                  |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                | kg      | 187,0000 | 2,30      | 436,55                 |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                            | m3      | 0,7860   | 320,00    | 255,29                 |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                        | m3      | 0,7250   | 467,00    | 343,66                 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                | m3      | 0,2700   | 20,00     | 5,48                   |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                         | h-ut    | 0,6000   | 30,00     | 18,00                  |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                          | h-ut    | 0,3250   | 60,00     | 19,50                  |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                         | h-ut    | 0,2500   | 450,00    | 112,50                 |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                    | lei     |          |           | 22 199,72              |
|    |                | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                 |         |          |           |                        |
| 8  | TsH43A         | Asezarea acoperirii din gazon artificial MS - PRO 35 mm, acoperita cu nisip pentru terenuri de sport Materiale marunte (scoaba, covoras antistatic din gazon artificial)=1,0010                                                              | m2      |          |           | 384,29<br>7,41         |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om    | 0,1235   | 60,00     | 7,41                   |
|    | 27744135904011 | Acoperire din gazon artificial MS - PRO 35 mm                                                                                                                                                                                                | m2      | 1,0300   | 225,30    | 232,29                 |
|    | 2774413590402  | Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial                                                                                                                                                            | m       | 0,2830   | 12,20     | 3,46                   |
|    | 2774413590403  | Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842                                                                                                                                                                                           | kg      | 0,1082   | 145,00    | 15,70                  |
|    | 1421102200801  | Nisip cuartos FM, fractie 0,63-0,315 mm                                                                                                                                                                                                      | kg      | 17,0000  | 1,45      | 24,67                  |
|    | 2513206621441  | Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315                                                                                                                                                                                                         | kg      | 7,0000   | 12,00     | 84,08                  |
|    | 2952270003648  | Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller                                                                                                                                 | h-ut    | 0,0071   | 780,00    | 5,54                   |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                   | h-ut    | 0,0015   | 35,00     | 0,05                   |
|    | 2952270007612  | Masina pentru acoperire                                                                                                                                                                                                                      | h-ut    | 0,0351   | 250,00    | 8,77                   |
|    | 3410440005607  | Tractor cu Utilaje suspendat                                                                                                                                                                                                                 | h-ut    | 0,0085   | 250,00    | 2,12                   |
|    | 2952270007613  | Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0003   | 600,00    | 0,18                   |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                    | lei     |          |           | 38 429,11              |
| 9  | RpEN05A        | Montarea pilonilor H 4 m                                                                                                                                                                                                                     | buc     |          |           | 134,40<br>134,40       |
|    | 7137010011510  | Electromontor                                                                                                                                                                                                                                | h-om    | 2,2400   | 60,00     | 134,40                 |
|    |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                    | lei     |          |           | 1 075,20               |
| 10 | 08-03-596-5    | Proiector, montat separat pe consola, montat pe stîlp, cu lampa, putere, W: 100                                                                                                                                                              | 100 buc |          |           | 35 309,12<br>20 760,00 |
|    | 1              | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                     | h-om    | 346,0000 | 60,00     | 20 760,00              |
|    | 1010501        | Lacuri de colofoniu "KΦ-965"                                                                                                                                                                                                                 | t       | 0,0040   | 15 000,00 | 56,25                  |
|    | 1011924        | Electrozi 342A, diametru 4 mm                                                                                                                                                                                                                | kg      | 5,2000   | 55,00     | 286,00                 |
|    | 1011977        | Suruburi cu piulite si saibe                                                                                                                                                                                                                 | kg      | 38,0000  | 32,00     | 1 216,00               |
|    | 5009041        | Dispozitiv de stringere - ramificare                                                                                                                                                                                                         | 100 buc | 1,0200   | 180,00    | 183,62                 |
|    | 5009090        | Profil de montaj                                                                                                                                                                                                                             | buc     | 165,0000 | 18,63     | 3 074,00               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                            | 4    | 5        | 6         | 7         |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|-----------|-----------|
|    | 5440089 | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg   | 0,5000   | 65,00     | 32,50     |
|    | 021102  | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t                | h-ut | 2,8300   | 450,00    | 1 273,50  |
|    | 031050  | Turle telescopice, 25 m                                                                                                      | h-ut | 139,0000 | 50,00     | 6 950,00  |
|    | 040502  | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                        | h-ut | 13,3000  | 60,00     | 798,00    |
|    | 400002  | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                        | h-ut | 2,8300   | 240,00    | 679,25    |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 2 824,73  |
| 11 |         | Corp de iluminat LED 6500 K 10000lm 220-240 W                                                                                | buc  |          |           | 1 000,00  |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |
|    | 111111  | Corp de iluminat LED 6500 K 10000lm 220-240 W                                                                                | buc  | 1,0000   | 1 000,00  | 1 000,00  |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 1 000,00  |
|    |         | <b>3. Utilaj</b>                                                                                                             |      |          |           |           |
|    |         | <b>3.1. Teren de joaca</b>                                                                                                   |      |          |           |           |
| 12 |         | Complex de joaca                                                                                                             | buc  |          |           | 72 000,00 |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |
|    | 12      | Complex de joaca                                                                                                             | buc  | 1,0000   | 72 000,00 | 72 000,00 |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 72 000,00 |
| 13 |         | Balansoar                                                                                                                    | buc  |          |           | 5 483,33  |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |
|    | 13      | Balansoar                                                                                                                    | buc  | 1,0000   | 5 483,33  | 5 483,33  |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 5 483,33  |
| 14 |         | Carusel cu 10 locuri                                                                                                         | buc  |          |           | 19 500,00 |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |
|    | 14      | Carusel cu 10 locuri                                                                                                         | buc  | 1,0000   | 19 500,00 | 19 500,00 |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 19 500,00 |
| 15 |         | Masa cu 5 scaune Muhomor                                                                                                     | buc  |          |           | 4 120,00  |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |
|    | 15      | Masa cu 5 scaune Muhomor                                                                                                     | buc  | 1,0000   | 4 120,00  | 4 120,00  |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 4 120,00  |
| 16 |         | Tabla pentru desen                                                                                                           | buc  |          |           | 4 700,00  |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |
|    | 16      | Tabla pentru desen                                                                                                           | buc  | 1,0000   | 4 700,00  | 4 700,00  |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 4 700,00  |
| 17 |         | Abacuri colorate                                                                                                             | buc  |          |           | 3 750,00  |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |
|    | 17      | Abacuri colorate                                                                                                             | buc  | 1,0000   | 3 750,00  | 3 750,00  |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 3 750,00  |
| 18 |         | Pavilion                                                                                                                     | buc  |          |           | 82 000,00 |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |
|    | 18      | Pavilion                                                                                                                     | buc  | 1,0000   | 82 000,00 | 82 000,00 |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 82 000,00 |
| 19 |         | Nisipiera cu capac si ciuperca                                                                                               | buc  |          |           | 13 000,00 |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |
|    | 19      | Nisipiera cu capac si ciuperca                                                                                               | buc  | 1,0000   | 13 000,00 | 13 000,00 |
|    |         | Cheltuieli directe                                                                                                           | lei  |          |           | 13 000,00 |
|    |         | <b>3.2. Teren de fitnes</b>                                                                                                  |      |          |           |           |
| 20 |         | Complex Workout                                                                                                              | buc  |          |           | 36 600,00 |
|    |         |                                                                                                                              |      |          |           | 0,00      |

| 1  | 2  | 3                                                                           | 4   | 5      | 6         | 7         |
|----|----|-----------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-----------|
|    | 20 | Complex Workout                                                             | buc | 1,0000 | 36 600,00 | 36 600,00 |
|    |    | <i>Cheltuieli directe</i>                                                   | lei |        |           | 36 600,00 |
| 21 |    | Complex athletic                                                            | buc |        |           | 23 000,00 |
|    |    |                                                                             |     |        |           | 0,00      |
|    | 21 | Complex athletic                                                            | buc | 1,0000 | 23 000,00 | 23 000,00 |
|    |    | <i>Cheltuieli directe</i>                                                   | lei |        |           | 23 000,00 |
| 22 |    | Aparat de fitness „ Mersul in aer,,                                         | buc |        |           | 12 300,00 |
|    |    |                                                                             |     |        |           | 0,00      |
|    | 22 | Aparat de fitness „ Mersul in aer,,                                         | buc | 1,0000 | 12 300,00 | 12 300,00 |
|    |    | <i>Cheltuieli directe</i>                                                   | lei |        |           | 12 300,00 |
| 23 |    | Aparat de fitness , Presa piept- Traciuni spate,,                           | buc |        |           | 14 500,00 |
|    |    |                                                                             |     |        |           | 0,00      |
|    | 23 | Aparat de fitness , Presa piept- Traciuni spate,,                           | buc | 1,0000 | 14 500,00 | 14 500,00 |
|    |    | <i>Cheltuieli directe</i>                                                   | lei |        |           | 14 500,00 |
| 24 |    | Aparat de fitness „ Schior dublu"                                           | buc |        |           | 12 500,00 |
|    |    |                                                                             |     |        |           | 0,00      |
|    | 24 | Aparat de fitness „ Schior dublu"                                           | buc | 1,0000 | 12 500,00 | 12 500,00 |
|    |    | <i>Cheltuieli directe</i>                                                   | lei |        |           | 12 500,00 |
| 25 |    | Aparat de fitnes paralele cubara orizontala (pentru oameni cu dizabilitati) | buc |        |           | 10 300,00 |
|    |    |                                                                             |     |        |           | 0,00      |
|    | 25 | Aparat de fitnes paralele cubara orizontala (pentru oameni cu dizabilitati) | buc | 1,0000 | 10 300,00 | 10 300,00 |
|    |    | <i>Cheltuieli directe</i>                                                   | lei |        |           | 10 300,00 |
| 26 |    | Stilpi pentru iluminare cu consola                                          | buc |        |           | 5 950,00  |
|    |    |                                                                             |     |        |           | 0,00      |
|    | 26 | Stilpi pentru iluminare cu consola                                          | buc | 1,0000 | 5 950,00  | 5 950,00  |
|    |    | <i>Cheltuieli directe</i>                                                   | lei |        |           | 47 600,00 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.